



दिल्ली विधान सभा सचिवालय  
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली  
पुराना सचिवालय, दिल्ली-110 054

विषय : राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र से संबंधित अन्य पिछड़ा वर्ग की केंद्रीय सूची में कुछ प्रविष्टियों के संबंध में सार्वजनिक टिप्पणियों हेतु आमंत्रण

दिल्ली विधान सभा की अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र से संबंधित अन्य पिछड़ा वर्ग की केंद्रीय सूची के कुछ प्रविष्टियों में दोहराव, अस्पष्टता, असंगति तथा वर्तनी की गलतियों की जाँच कर रही है।

संबंधित समुदाय : बढ़ई, बरही, खाती, तरखान, जांगड़ा-ब्राह्मण, विश्वकर्मा, रामगढ़िया, रामगढ़िया-सिख, पांचाल, धीमान; बरई, बारी, तम्बोली; भरभुजा, कानू; भट/भाट; चक /चाक; गडरिया, गधेरी, गद्दी, गर्री, धनगर, कुर्बा; घसियारा, घोसी; खटगुणे/खटबुने; लुहार, भूभलिया, सैफी; माली, सैनी, सौथिआ, सागरवंशी-माली, और नायक

इन समुदायों के सदस्य और संबंधित हितधारक, निम्नलिखित प्रश्नावली के अनुसार, अपनी टिप्पणियाँ/विचार/सूचना दस्तावेजी प्रमाण के साथ, यदि कोई हों तो, ईमेल आईडी [dvscommittee@gmail.com](mailto:dvscommittee@gmail.com) पर अथवा डाक द्वारा, अन्य पिछड़ा वर्ग कल्याण समिति, विधान सभा सचिवालय, रा.रा.क्षे. दिल्ली, पुराना सचिवालय, दिल्ली-110054 को दिनांक **28.12.2020** तक भेज सकते हैं।

उप सचिव (समिति)

**प्रश्नावली: राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली से संबंधित ओबीसी की केंद्रीय सूची में कुछ प्रविष्टियों पर सार्वजनिक टिप्पणियों के लिए**

क्र.सं.	ओबीसी की केंद्रीय सूची में प्रवेश	मांगी गई जानकारी
1.	<b>प्रवेश 5:</b> बढई, बरही, खाती, तरखान, जांगड़ा-ब्राह्मण, विश्वकर्मा, रामगढ़िया, रामगढ़िया-सिख, पांचाल, धीमान	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Badhai और Barhai में कैसे अंतर करें? क्या दोनों को हिंदी में 'बढ़ई' लिख सकते हैं?</li> <li>• रामगढ़िया-सिख, रामगढ़िया में शामिल है। क्या धर्म का उल्लेख करना आवश्यक है?</li> </ul>
2.	<b>प्रवेश 9:</b> बरई, बारी, तम्बोली	<ul style="list-style-type: none"> <li>• बारी पत्ती-प्लेट बनाने वालों का समुदाय है और बरई से अलग है, जो सुपारी उगाने वाली समुदाय है। आपकी की इस बारे में क्या राय है?</li> </ul>
3.	<b>प्रवेश 12:</b> भरभुंजा, कानू	<ul style="list-style-type: none"> <li>• क्या कानू और भरभुंजा एक ही सामाजिक-आर्थिक स्तर पर हैं? क्या प्रविष्टि को इस प्रकार विभाजित किया जा सकता है: i. भरभुंजा, ii. कानू ?</li> </ul>
4.	<b>प्रवेश 13:</b> भट/भाट	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Bhat को हिंदी में कैसे प्रस्तुत करें? भट अथवा भाट</li> </ul>
5.	<b>प्रवेश 15:</b> चाक	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Chak को हिंदी में कैसे प्रस्तुत करें? चक अथवा चाक</li> </ul>
6.	<b>प्रवेश 22:</b> गडरिया, गधेरी, गद्दी, गर्गी, धनगर, कुर्बा	<ul style="list-style-type: none"> <li>• प्रविष्टि में विविध समुदाय शामिल हैं। गधेरी गधा रखने वालों की एक जाति है। गद्दी घोसी से संबंधित एक मुस्लिम जाति है। धनगर, कुर्बा दूर के राज्यों से हैं। क्या प्रविष्टि को इस प्रकार विभाजित किया जा सकता है: i. गडरिया, गर्गी; ii. गधेरी; iii. गद्दी; iv. धनगर, कुर्बा ?</li> </ul>
7.	<b>प्रवेश 23:</b> घसियारा, घोसी	<ul style="list-style-type: none"> <li>• घसियारा, घोसी अलग अलग समुदाय हैं। घसियारा क्षत्रिय अप्रवासी हैं जो विभाजन के बाद मुल्तान और लाहौर से आये थे। घोसी अहीरों के सामान मुस्लिम दूधवाले हैं। क्या प्रविष्टि को इस प्रकार विभाजित किया जा सकता है: i. घसियारा; ii. घोसी ?</li> </ul>
8.	<b>प्रवेश 30:</b> खटगुणे	<ul style="list-style-type: none"> <li>• खटगुणे समुदाय का पारंपरिक व्यवसाय क्या है? क्या प्रविष्टि 'खटगुणे' होनी चाहिए या 'खाटबुने' जो खाट बुनते हैं और लबाना जाति से हैं ?</li> </ul>
9.	<b>प्रवेश 36:</b> लुहार, भूभलिया, सैफी	<ul style="list-style-type: none"> <li>• भूभलिया घुमक्कड़ लुहार हैं और लुहार और सैफी के समान स्तर पर नहीं हैं। क्या प्रविष्टि को इस प्रकार विभाजित किया जा सकता है? i. लुहार, सैफी; ii. भूभलिया ?</li> </ul>
10.	<b>प्रवेश 38:</b> माली, सैनी, सौथिया, सागरवंशी-माली, और नायक	<ul style="list-style-type: none"> <li>• नायक, माली और सैनी की तुलना में एक अलग समुदाय लगता है। क्या प्रविष्टि को इस प्रकार विभाजित किया जा सकता है: i. माली, सैनी; ii. सौथिया, सागरवंशी-माली; iii. नायक ?</li> </ul>

नोट: - कोई अन्य टिप्पणियाँ / सुझाव / विचार, यदि कोई हो, भी भेजा जा सकता है।

6



**Legislative Assembly Secretariat  
National Capital Territory of Delhi  
Old Secretariat, Delhi-110054.  
(Committee on Welfare of OBC)**

**Subject: Invitation for Public Comments on certain entries in the Central List of OBCs pertaining to NCT of Delhi**

The Committee on Welfare of OBC, Delhi Legislative Assembly is examining the issue of correction of any repetitions, ambiguities, inconsistencies, and errors of spelling or transcription of certain entries of the Central List of OBCs pertaining to NCT of Delhi.

Communities concerned: **Badhai, Barhai, Kahti, Tarkhan, Jangra-Brahmin, Vishwakarma, Ramgarhia, Ramgarhia-Sikh, Panchal, Dheeman; Barai, Bari, Tamboli; Bharbhooja, Kanu; Bhat; Chak; Gadaria, Gadheri, Gaddi, Garri, Dhangar, Kurba; Ghasiara, Ghosi; Khatgune; Luhar, Bhubhalia, Saifi; Mali, Saini, Southia, Sagarwanshi-Mali, and Nayak.**

The members of these communities and stakeholders concerned may send their comments/views/information along with documentary evidence, if any, as per questionnaire attached herewith on the email id: [dvscommittee@gmail.com](mailto:dvscommittee@gmail.com) or by post to the Committee on Welfare of OBC, Legislative Assembly Secretariat, NCT of Delhi, Old Secretariat, Delhi-110 0054 by **28.12.2020**.

**Deputy Secretary (Committee)**

**Questionnaire: Invitation for Public Comments on certain entries in the Central List of OBCs pertaining to NCT of Delhi**

S.No.	Entry of the Central List of OBC	Issues/Information Sought
1.	<b>Entry 5:</b> Badhai, Barhai, Khati, Tarkhan, Jangra-Brahmin, Vishwakarma, Ramgarhia, Ramgarhia-Sikh, Panchal, Dheeman	<ul style="list-style-type: none"> <li>How to differentiate Barhai from Badhai in Hindi; both may be rendered as: बढई?</li> <li>Ramgarhia-Sikh is included in Ramgarhia. Is it necessary to specify the religion?</li> </ul>
2.	<b>Entry 9:</b> Barai, Bari, Tamboli	<ul style="list-style-type: none"> <li>Bari is a community of leaf-plate makers and different than Barai, who are betel leaf growers. What is your opinion in this regard?</li> </ul>
3.	<b>Entry 12:</b> Bharbhooja, Kanu	<ul style="list-style-type: none"> <li>Are Kanu and Bharbhooja at the same socio-economic level? Can this Entry be split as: (a) Bharbhooja, (b) Kanu.</li> </ul>
4.	<b>Entry 13:</b> Bhat	<ul style="list-style-type: none"> <li>How to render Bhat in Hindi: भट or भाट?</li> </ul>
5.	<b>Entry 15:</b> Chak	<ul style="list-style-type: none"> <li>How to render Chak in Hindi: चक or चाक?</li> </ul>
6.	<b>Entry 22:</b> Gadaria, Gadheri, Gaddi, Garri, Dhangar, Kurba	<ul style="list-style-type: none"> <li>This Entry includes diverse communities. Gadheri is a caste of pack ass keepers. Gaddi is a Muslim caste related to Ghosi. Dhangar, Kurba are from distant States. Can this Entry be split as: (a) Gadaria, Garri; (b) Gadheri; (c) Gaddi; (d) Dhangar, Kurba.</li> </ul>
7.	<b>Entry 23:</b> Ghasiara, Ghosi	<ul style="list-style-type: none"> <li>Ghasiara and Ghosi are different communities. Ghasiara are post-Partition Kshatriya immigrants from Multan and Lahore and Ghosis are Muslim milkmen akin to Ahirs. Can this Entry be split as: (a) Ghasiara; (b) Ghosi.</li> </ul>
8.	<b>Entry 30:</b> Khatgune	<ul style="list-style-type: none"> <li>What is the traditional occupation of Khatgune community? Should the entry be Khatgune or Khatbune (खाटबुने) who weaves cots and are from Labana caste?</li> </ul>
9.	<b>Entry 36:</b> Luhar, Bhubhalia, Saifi	<ul style="list-style-type: none"> <li>Bhubhalia are itinerant Ironsmiths and not at the same level as Luhar and Saifi. Can this Entry be split as: (a) Luhar, Saifi; (b) Bhubhalia.</li> </ul>
10.	<b>Entry 38:</b> Mali, Saini, Southia, Sagarwanshi-Mali, and Nayak.	<ul style="list-style-type: none"> <li>Nayak seems to be a different community than Mali, Saini. Can this Entry be split as: (a) Mali, Saini; (b) Southia, Sagarwanshi-Mali; (c) Nayak.</li> </ul>

Note:- Any other Comments/suggestions/views, if any, may also be sent.